
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 17 

с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 7 по выборам депутатов  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

Р Е Ш Е Н И Е 

19 сентября 2021 года  

(15 часов 40 минут) 

                       № 16-3 

Санкт-Петербург 

 

О жалобах Белика А.Н. и Травина В.В. о нарушении в работе комиссии 

№ 520, выразившееся в голосовании вне помещения для голосования 

сотрудников ГБДОУ Детский сад № 4 Калининского района 

 

19.09.2021 года члены ТИК № 17 с правом решающего голоса Белик 

А.Н. и Травин В.В. обратились в ТИК № 17 с жалобами по вопросу 

нарушения, выявленного 17.09.2021 года на избирательном участке № 520 по 

адресу: Санкт-Петербург, ул. Федосеенко, дом 28, а именно - участковой 

избирательной комиссией была предоставлена возможность проголосовать 

вне помещения для голосования сотрудникам ГБДОУ Детский сад № 4 

Калининского района, вне помещения для голосования проголосовало 28 

избирателей (избирательные бюллетени  с голосованием вне помещения 

упакованы в сейф-пакет). 

Необходимо отметить, что голосование вне помещения для 

голосования по месту работы не предусмотрено действующим 

законодательством в сфере выборов, кроме того, проголосовавшие 

избиратели не относятся к участку № 520, информация об этих избирателях 

отсутствует в реестре избирателей, подавших заявление о голосование по 

месту нахождения на УИК № 520. 

В данном случае, все лица, являющиеся сотрудникам ГБДОУ Детский 

сад № 4, имеют все возможности для реализации своего избирательного 

права в обычном порядке, проголосовав в УИК по месту своего жительства в 

установленные законодательством сроки. 

На основании изложенного, и руководствуясь нормами Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Федерального закона от 22.02.2014 года № 20-ФЗ «О выборах 

депутатов Государственной думы», Закона Санкт-Петербурга от 17.02.2016 

года № 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга», Территориальная избирательная комиссия № 17, 



осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 7, р е ш и л а: 

 

1. Признать действия УИК № 520 по предоставлению 17.09.2021 года 

возможности проголосовать вне помещения для голосования сотрудникам 

ГБДОУ Детский сад № 4 Калининского района, незаконными. 

2. Признать все избирательные бюллетени, содержащиеся в сейф-

пакете с бюллетенями для голосования от 17.09.2021 года вне помещения для 

голосования - ГБДОУ Детский сад № 4 Калининского района, 

недействительными. 

3. Предупредить председателя УИК № 520 Заварзину А.Н. и членов 

УИК № 520 о недопустимости нарушения и строгом соблюдении 

действующего законодательства в сфере выборов. 

4. Направить копии настоящего решения в УИК № 520 и Санкт-

Петербургскую избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 17 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 17 Демкина В.Г. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 17 

 

 

      В.Г. Дёмкин 

Секретарь 

Территориальной 

избирательной комиссии № 17 Т.В. Демидова 

 


